Копия:                                                                                     дело № 5-5/1/2022
УИД: 16MS0143-01-2021-001515-48

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 января 2022 года
Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.
Мировой судья судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Знатнова Г.М.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Мошкова А.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации: Мошкова а.м., /данные изъяты/,
установил:

17 сентября 2021 года в 07 часов 46 минут Мошков А.М., на автодороге – Казань – Ульяновск 75 км. 350 м. (коор. 55.180474, 48.541400), управляя транспортным средством марки /данные изъяты/регион, совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 "Обгон запрещён", а также горизонтальной разметки 1.1, нарушив пункт 1.3 Правил дорожного движения.
Мошков А.М. в судебном заседании протокол не оспаривал, вину признал, просил назначить минимальное наказание.
Выслушав Мошкова А.М., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения № 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
В силу пункта 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Событие административного правонарушения и вина Мошкова А.М. в нарушении пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации подтверждается собранными по данному делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 16 ЕВ 06078496 от 17 сентября 2021 года, в котором изложены обстоятельства дела, и имеется подпись Мошкова А.М. об ознакомлении с содержанием данного протокола;
- рапортом старшего инспектора ДПС 4 взвода 1 роты ДПС ОСБ ДПС ГИБДД МВД по РТ фио об обнаружении признаков административного правонарушения в действиях Мошкова А.М.;
- дислокацией дорожных знаков и разметки.
- видеозаписью.
Протокол, представленный в материалах административного дела, составлен в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется, данные документы составлены уполномоченным лицом в рамках предоставленных ему полномочий.
Таким образом, действия Мошкова А.М.образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих, смягчающих административную ответственность.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Принимая во внимание конкретные обстоятельства рассматриваемого дела, мировой судья в целях восстановления социальной справедливости и достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства, считает возможным назначить Мошкову А.М. административное наказание по части 4 статьи12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа, полагая данную меру наказания соразмерной и достаточной для исправления и предупреждения совершения им новых противоправных деяний.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2, частью  4 статьи 12.15, статьями  29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Мошкова а.м. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, подлежащего зачислению в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу по реквизитам: получатель штрафа: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ); ИНН/КПП-1654002946/165945001; БИК-049205001; ОКТМО 92610000, ОКАТО 46758000 УИН 18810416211990024759, КБК 18811601123010000140, Р/с 40101810800000010001.
Согласно части 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.
Разъяснить Мошкову А.М., что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья (подпись)
«копия верна»

Мировой судья                                                                      Знатнова Г.М.
4